TITULUS XIV.

*Si adversus transactionem vel divisionem
minor restituī velit.*

I. Pupilla, quae litem adversus aliquem habebat,
cum eo utique auctoritate tutoris transegerat. Po-
stea autem restitutionem postulavit ad rescindendam
transactionem. Imperator igitur ei, quocum pupilla
transegerat, ita rescribit: Cum in integrum pupilla
restituta, rescindi transactionem vel divisionem ab ea
factam placuit, tu quoque actionibus, quas prius ha-
bebas, uti potes.

II. Constitutio, quae hanc antecedit, posuit pu-
llum adversus transactionem in integrum restitutio-
nem postulantem: haec autem generaliter de quolibet
minore agit, dicens, si minor transactionem rescin-
dat, adversarium eius actiones, quas habuit, denuo
intendere posse: et si nudo pacto transegerit, dari ei
doli replicationem contra exceptionem pacti: si vero
legitime suam actionem peremerit, habere eum quasi
instaurato negotio, quam prius habuit, actionem.
Necessario autem fingendum est, minorem et maiorem
sibi invicem obligatos invicem transegisse, vel nudo
pacto, vel stipulatione et acceptilatione: et minore
restitutionem postulante ad instaurationem actionum
suarum, maiori quoque constitutio permisit, actiones
suas denuo movere, et vel doli replicatione uti, aut
ex integro agere et pristinam actionem ei restituī,
quando interveniente acceptilatione eam peremit.

TITULUS XV.

*Si adversus solutionem a debitore vel a
se factam.*

I. Sicut ceteri debitores minoris curatoribus eius
solventes ex hac constitutione obligatione liberantur,
ita et tutores, quaecunque ex administratione tutelae
debent, curatoribus solventes ex constitutione obliga-
tionis liberantur. Et quamvis ipso iure liberantur,
tamen, quamdiu minor est, qui in eorum tutela fuit,
edicto promissum restitutionis beneficium implorari
potest: et an sit tribuendum, per causae cognitionem
aestimari potest.

II. Minor, licet per errorem iuris indebitum lega-
tum solverit, recuperare potest, quod solvit, si non
dandum tempus restitutionis praeterierit.

TITULUS I⁵.

'Ean κατὰ τὴν⁹⁾ προῖκα.

α'.¹⁾ Γυνὴ συνάπτομένη ἀνδρὶ, κατὰ περιγραφὴν καὶ ἀπάτην τιὰ πᾶσαν τὴν οὐσίαν αὐτῆς ἐπιδέδωκεν αὐτῷ λόγῳ προϊόντος. ταύτης ἐν τῷ γάμῳ τελευτησάσης καὶ τοῦ ἀνδρὸς κατὰ σύμφωνον ἀποκερδιῶντος τὴν προῖκα, ὁ ἀδελφὸς τῆς ἐπιδόσης βασιλεὺς προσῆλθε λέγων· ὅτι περιεργάσῃ ἡ ἀδελφή μου ἐλάττων οὖσα καὶ ἐπιδέδωκε πᾶσαν αὐτῆς τὴν οὐσίαν ἐν προϊκίᾳ, καὶ ἴρμοσεν αὐτῇ περιούσῃ εἰς τοῦτο ἡ ἀποκατάστασις. Ἐπειδὴ οὖν ἀπέθανεν ἐπ' ἑμὶ κληρονόμῳ, παρακαλῶ, τῇ ὑρμοσάσῃ ἀποκαταστάσει τῇ ἀδελφῇ μου χοήσασθαι, ὡς κληρονόμος αὐτῆς. πρὸς ταύτην τοίνυν τὴν δέησιν ἀντιγράψει αὐτῷ ὁ βασιλεὺς οὗτως· Ἐπειδὴ περιγραφεῖσαν λέγεις τὴν ἀδελφήν σου πᾶσαν τὴν οὐσίαν ἐν προϊκὶ δεδωκέναι, εἰ ἀλήθεια ταῖς διδυσκαλίαις σου πρόσεστι, καὶ ἐὰν πρὸς σὲ ἡ κληρονομία τῆς ἀδελφῆς σου ἡ ἡ διακατοχὴ ἀνήκῃ, καὶ οἱ καιροὶ μήνων παρῆσθον⁵⁾, ὥν ἔντος συγκεχώρηται τοῖς κληρονόμοις ἐκ προσώπου τῶν τελευτησάντων αἴτειν τὴν ἀποκατάστασιν, ὁ ὄφων τῆς ἐπαρχίας, παρόντος τοῦ διαδικούντος σοι μέρους, ἀναζητήσει.

TITULUS I⁶.

'Ean κατὰ τὸ ἀμάρτημα τὸ ἴδιον.

α'. Ἐν τοῖς ἐγκλήμασι μὲν τῇ τῆς ἡλικίας βοηθείᾳ οἱ ἐλάττονες οὐ βοηθοῦνται· τῶν γὰρ κακῶν τοὺς τρόπους οὐτε τὸ ἀμάρτημα μὴ ἀπὸ ψυχῆς πονηρᾶς, ἀλλ᾽ ἀπὸ συναλλάγματος⁶⁾ ἐρχεται, ἀμάρτημα οὐχ ἀμάρτηται, εἰ καὶ τιμωρίας ἔνεκεν χοηματικὴ ἤησαν ἐπιφέρεται, καὶ διὰ τοῦτο τοῖς ἐλάττονες καὶ ἐν ταύτῃ τῇ πτίᾳ τῆς εἰς ἀκέραιον ἀποκαταστάσεως ἡ⁷⁾ βοήθεια ἀρμόζει⁸⁾.

Τὸ οὖν εἰρημένον γενικῶς τοῖς νόμοις ἀπασιν, ὅτι ἐν ἀμάρτημασιν οἱ ἐλάττονες οὐ βοηθοῦνται, οὕτω κορυνεῖ, ἣντα ἐκ πονηρᾶς προαιρέσεως γίνεται τὸ ἀμάρτημα· ἐὰν γὰρ οὐδὲν μὲν ἡμάρτητεν η τοῦ ἐλάττονος προαιρεσίσ, νόμος δέ τις αὐθεντήσας ὑποβάλλει τιμωρία τινὶ τὸ παρὸν τοῦ ἐλάττονος πραχθέν, δύναται τότε λαμβάνειν ἀποκατάστασιν ὁ ἐλάττων.

β'. Γυνὴ ἐλάττων οὖσα τῶν εἰκοσιπέντε ἔνιαντῶν, τοῖς νιοῖς αὐτῆς ἀνήβοις δρφανευθεῖσιν οὐκ ἔγγεισεν ἐπίτροπον. συνέβη τούτον τελευτῆσαι ἀνήβοντος, καὶ ἐκαλεῖτο μὲν ἐκ τοῦ νομίμου δόγματος πρὸς τὴν τούτων διαδοχὴν ἡ μήτηρ. ἀντετίθετο δὲ αὐτῇ, ὅτι οὐκ ἔγγεισεν τὸν ἐπίτροπον τοῖς παιστοῖς, καὶ διὰ τοῦτο τῆς κληρονο-

TITULUS XVI.

Si adversus dotem.

I. Mulier dolo et circumventione quadam mariti omnia bona sua ei nomine dotis dedit. Ea in matrimonio defuncta, cum maritus ex pacto dotem lucratus esset, frater eius, quae dotem dederat, Imperatorem adiit dicens: Soror mea minor circumventata est et omnia bona sua in dotem dedit, eique superstite eo nomine restitutio competebat. Quoniam igitur decessit me herede relicto, peto, ut restitutione sorori meae competente mihi heredi eius uti liceat. Ad has igitur preces Imperator ita ei reserbit: Quoniam circumventam dicis sororem tuam omnia bona in dotem dedisse, an veritas allegationibus tuis adsistat, et si ad te hereditas sororis tuae vel bonorum possessio pertinuit et tempora nondum praeterierunt, intra quae concessum est heredibus, ex persona defunctorum postulare in integrum restitutionem, Praeses provinciae praesente adversa parte examinabit.

L. II.
C. II. 31.

TITULUS XVII.

Si adversus delictum.

I. In criminibus quidem aetatis suffragio minores non iuvantur: etenim malorum mores infirmitas animi non excusat: sed cum delictum non ex malo animo, sed ex contractu venit, noxa non committitur, etiamsi poenae causa pecuniarium damnum irrogetur. Et ideo minoribus et in hac causa in integrum restitutionis auxilium competit.

L. I.
C. II. 35.

Quod igitur generaliter legibus omnibus dicitur, in delictis non succurri minoribus, sic accipiendo est, cum delictum ex malo proposito venit; si enim minor proposito non deliquerit, sanctio autem legis id, quod a minore gestum est, poenae cvidam subiiciat, tunc minor in integrum restitutionem accipere potest.